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Anotace

Tato práce je zaměřena na princip elektrochemických snímačů pro detekci toxických

plynů. V první části jsou popsány základní druhy snímačů, jejich principy. Druhá část je

zaměřena na elektrochemické snímače s tuhým elektrolytem. V třetí části jsou popsány

nejdůležitější parametry snímačů, kalibrace a porovnání snímačů NO2 od tří největších

výrobců. Poslední část bakalářské práce obsahuje návrh potenciostatického obvodu

a zhodnocení měření toxického plynu NO2 elektrochemickým snímačem NO2-D4 od firmy

Alphasense.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the principle electrochemical sensors for toxic gas

detection. In the first part of thesis base-type of electrochemical sensors and their principles

are described. The second part examines electrochemical sensors with solid state electrolyte.

In the third part the most important parameters of electrochemical sensors, calibration and the

comparison of sensors made by three the biggest producers. The final part of bachelor thesis

includes the design potenciostatic circuit and the evaluation of measure of toxic gas NO2 by

electrochemical sensor NO2-D4 made by producer Alphasense.
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Seznam symbolů a zkratek

φ [V] potenciál

φ0 [V] potenciál při nulé aktivitě

R [J.K
-1

.mol
-1

] plynová konstanta

T [K] termodynamická teplota

n [-] oxidační číslo iontů

F [C/mol] Faradayova konstanta

αi [-] aktivita iontů

[lm] tok iontů

[lm] tok iontů vystupující z komory

ε [cm
2
/mol] molární koeficient

d [cm] délka kyvety

c [mol/cm
3
] molární hmotnost

λ [- ] stechiometrický poměr

M [m
3
] objem vzduchu

Mt [m
3
] teoretická spotřeba vzduchu

Vmix [m
3
] objem smíchaného vzduchu

V [m
3
] objem v kalibrační láhvi

P [kPa] tlak v kalibrační láhvi

Pa [kPa] atmosférický tlak

Vb [m
3
] objem vzduchu ke smíchaní

C [ppm] požadovaná koncentrace

Cb [ppm] koncentrace v láhvi

U [V] výstupní napětí převodníku

IN [nA] výstupní proud snímače naměřený

IS [nA] výstupní proud snímače spočítaný

I1, I2, I3 [nA] střední hodnota proudu

R [Ω] elektrický odpor

C [nF] elektrická kapacita

PID fotoionizační snímač

ECD radioaktivní snímač

spe solid polymer electrolyte

LEL, LFL dolní mez vzplanutí

UEL, UFL horní mez vzplanutí
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Úvod

Atmosféra na Zemi je nedílnou součástí lidského života. Je to plynný obal země,

sahající až do výše přibližně 560 km. Nejvíce zastoupeným plynem je dusík 78 %, poté kyslík

21 %, argon 0,93 %, oxid uhličitý 0,03 % a jiné plyny. Atmosféra obsahuje také toxické plyny

a jiné plyny. Toxické plyny jsou rozptýleny kolem nás nerovnoměrně. Pokud by se některý

z těchto plynů dostal do naší blízkosti ve větší koncentraci, může dojít k ohrožení zdraví

člověka. Nejčastější výskyt toxických plynů, které je nutné monitorovat v továrnách,

tepelných elektrárnách, v sopečných oblastech, ale i ve městech, s větším dopravním

provozem.

Výfukové plyny, vzniklé spalováním paliva v dopravních prostředcích, obsahují

mnoho toxických plynů. Aby tyto plyny neškodily zdraví člověka, zavedly se takzvané emisní

normy, které mají v Evropě označení EURO. V současné době je emisních norem EURO pět.

V roce 2014 bude zavedena šestá norma EURO VI. Pro porovnání v USA je emisní norma

Tier 2, která má povolené emise CO2 přibližně dvakrát vyšší než EURO V.

Ke sledování těchto toxických plynů se používají analyzátory. Základem analyzátoru

je snímač, který reaguje s daným plynem a podává o něm informaci. Jeden

z nejpoužívanějších snímačů je elektrochemický snímač. Vývoj elektrochemických snímačů

jde neustále kupředu a mají v dnešním světě budoucnost.
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1 Elektrochemické snímače

Nejstarší elektrochemický snímač byl sestrojen v 60. letech 20. století ke sledování

koncentrace kyslíku v prostředí. Sestrojil ho americký biochemik Leland Clark, který se nejen

díky tomuto vynálezu proslavil. Tento první snímač, s tzv. Clarkovou elektrodou, sledoval

množství kyslíku v krvi. Poté byl vyvinut až do podoby sledování glukózy v krvi, což

pomohlo lidem trpícím nemocí diabetes sledovat hladinu cukru v krvi. Znamenalo to velký

průlom v medicíně. V následujících letech začal institut Správy bezpečí a ochrany zdraví

vyžadovat sledování jedovatých a hořlavých plynů v aplikacích, které jsou prováděny

v uzavřených prostorech, aby zajistil bezpečí pro lidi. To vedlo k vývoji nových a lepších

elektrochemických snímačů. V polovině 80. let byly vyvinuty nové miniaturní

elektrochemické snímače s velmi dobrou citlivostí a selektivitou, schopné detekovat mnoho

rozdílných jedovatých plynů. Dnes se používají velmi různorodé snímače (viz obr. 1) pro

rozsáhlé činnosti v mnoha odvětvích, jako jsou například průmyslové továrny, plynárenství,

automobilový průmysl, záchranné složky, ale právě i lékařský průmysl. [1, 2]

Obr. 1.1 Moderní elektrochemické snímače [17]

Elektrochemické snímače, podle publikace Jiřího Janaty [4], tvoří největší skupinu

chemických snímačů. Na celkové skupině chemických snímačů mají 58% podíl. Druhý

největší podíl mají optické snímače 24%, po nich následují hmotnostní 12% a nakonec

teplotní snímače 6%. Snímače se používají jako součástka elektrického přístroje často

označovaného jako analyzátor. Elektrochemický snímač měří hodnotu koncentrace plynu a
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podává výslednou informaci formou elektrického signálu. V analyzátoru jsou obvody

upravující a zobrazující tento elektrický signál na grafický display. Každý z těchto snímačů

musí splňovat určitá kritéria v oblasti použití pro detekci toxických plynů. Snímač by měl být

navržen tak, aby mohl být použit v průmyslových zónách, kde hrozí výbuch a kde jsou

zhoršená prostředí. Dalším předpokladem je malá vlastní spotřeba elektrické energie, aby

analyzátory mohly být přenositelné s vyměnitelným zdrojem elektrické energie. Naopak

analyzátory používané na jednom místě, by měly být schopny nepřetržitého a spolehlivého

provozu a po uplynutí životnosti snímače, musí být umožněna snadná výměna za nový

snímač. Analyzátor slouží i pro další účely, zvláště pak v záchranných složkách. [2]

Obr. 1.2 Využití snímačů detekující plyn

Elektrochemický snímač se skládá z kapiláry, membrány, pracovní elektrody,

pomocné elektrody, elektrolytu a ve speciálních případech i z filtru (viz obr. 1.3). Tyto

komponenty jsou zapouzdřeny. Snímaný plyn pronikne do snímače skrze malou kapiláru,

která omezuje jeho množství, a dále difunduje skrze hydrofobní membránu, až se dostane do

styku s povrchem pracovní elektrody. Membrána obsahuje póry, které slouží jako sekundární

omezení množství plynu a zároveň filtruje nežádoucí částice vody z okolního prostředí. Tím

se zabrání vniknutí vlhkosti do snímače. Velikost pórů membrány ovlivňuje citlivost

a selektivitu snímače. Snímač s větší citlivostí má větší póry, aby se dostalo na povrch

elektrody větší množství plynu a tím mohla být detekována menší změna plynu. Tato

konstrukce přináší nevýhody, jako je například rychlejší vysychání elektrolytu u snímačů

s kapalnou fázi elektrolytu a tudíž nižší životnost snímače. Některé snímače navíc obsahují

58% 24%

12%
6%

Elektrochemické

Optické

Hmotnostní

Teplotní
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filtr, který má za cíl odfiltrovat nežádoucí částice, což vede ke zlepšení selektivity. Mezi dvě

elektrody, pracovní a pomocnou, je přiveden elektrolyt, který chemicky reaguje na povrchu

elektrod a vytváří elektrický signál. Elektrolyt umožňuje tok iontů mezi elektrodami.

Referenční elektroda je umisťována u pracovní elektrody. Na povrchu pracovní elektrody

probíhají oxidačně redukční reakce, které jsou katalyzovány právě pomocnou elektrodou.

Oxidačně redukční reakce neboli také redoxní reakce jsou všechny chemické reakce, ve

kterých si reaktanty vyměňují elektrony. Redoxní reakce je složena z poloreakce oxidace,


[…]


potenciostatického obvodu, dvou měřících modulů KEITHLEY a počítače. V komoře s NO2

je daná koncentrace plynu určena rozpuštěním 0,8 g měděné pásky v kyselině dusičné, což při

daném objemu komory a běžných laboratorních podmínkách odpovídá koncentraci 1 ppm.

Měření probíhalo na elektrochemickém snímači NO2-D4 od firmy Alphasense v koncentraci

1, 5 a 10 ppm. Každá koncentrace byla měřena třemi opakováními po pěti minutách. Mezi

jednotlivými opakováními je pětiminutová pauza, kde měřící komůrkou proudí čistý vzduch.

Z potenciostatického obvodu je vyveden elektrochemický snímač, který je umístěn v měřící

komůrce. Ze svorkovnice K2 je spojení s ampérmetrem KEITHLEY 2636, který měří

výsledný elektrický proud a každé dvě vteřiny ho zaznamenává do počítače. Ze svorkovnice

K3 je spojení s voltmetrem KEITHLEY 2700, který měří výstupní napětí a opět ho

zaznamenává každé dvě vteřiny do počítače.

Obr. 3.17 Blokové schéma měřící soustavy
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3.4.2 Naměřené charakteristiky a výpočty

Charakteristika 3.18 znázorňuje naměřené hodnoty proudu In při koncentracích 1 ppm,

5 ppm a 10 ppm toxického plynu NO2. Kde na koncentraci 1 ppm připadá proud 300 nA, na

koncentraci 5 ppm 1500 nA a na koncentraci 10 ppm 3100 nA.

Graf. 3.18 Závislost změřeného proudu při různých koncentracích

Na charakteristice Obr. 3.20 je zobrazeno porovnání naměřeného proudu IN a

vypočítaného proudu Iv ze vztahu 3.6. Je vidět minimální rozdíl, z čehož lze usoudit, že

převodník byl dostatečně přesný.
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Graf 3.20 Charakteristika výstupního napětí při různých koncentracích

Třetí charakteristika znázorňuje jedno opakování měření koncentrace 10 ppm

s vyznačenou dobou odezvy a dobou ustálení. Doba odezvy je taková doba, za kterou hodnota

výstupního signálu snímače vystoupá z hodnoty 10% na 90% při skokové změně koncentrace

měřeného plynu. Doba ustálení je taková doba, za kterou se hodnota výstupního signálu

zmenší z 90% na 10% při odeznění přítomnosti koncentrace plynu. Výrobce udává u snímače

NO2-D4 dobu odezvy menší než 35 s. U doby odezvy o hodnotě 90 % přísluší 2790 nA

a hodnotě 10 % 310 nA. Z grafu 3.21 je vidět, že doba odezvy je 12 s, což se shoduje

s údajem od výrobce. Doba ustálení TS (viz graf 3.22) je 14 s.
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Graf 3.21 Doba odezvy

Graf 3.22 Doba ustálení
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 Charakteristika graf. 3.26 znázorňuje linearitu snímače. Funkční hodnoty jednotlivých

koncentrací byly vypočítány jako střední průměr naměřených proudů. Délka expozice byla

zvolena 180 s. Výpočet středních hodnot je vypočítán v rovnicích 3.22 až 3.25.

Pro 0 ppm:

(3.22)

Pro 1 pmm:

(3.23)

Pro 5 ppm:

(3.24)

Pro 10 ppm:

(3.25)

Graf. 3.26 Linearita snímače NO2-D4
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Závěr

Elektrochemické snímače pro detekci toxických plynů se používají jak v medicíně,

továrnách, tak i v záchranných složkách. Hlavní výhodou jsou malé rozměry a malá spotřeba

elektrické energie, která se nejvíce uplatňuje právě v přenosných analyzátorech. Dokážou

analyzovat plyn o velké koncentraci s malou citlivostí, ale také plyn o malé koncentraci s

velkou citlivostí. Po krátkou dobu je schopen snímač ustát i několikanásobné překročení

maxima pracovní rozsahu bez poškození. Doba odezvy těchto snímačů je malá v řádu

jednotek sekund. Nevýhodou těchto snímačů je relativně malá životnost, která bývá 2 až 3

roky. Další nevýhodou je křížová citlivost, způsobená jinými nežádoucími plyny, na které

snímač reaguje. Parametry snímačů jsou dány použitou technologií, materiálem a

zpracováním.

V České republice momentálně nejsou žádní výrobci elektrochemických čidel. Mezi

největší světové výrobce patří firmy Alphasense, City technology, E2V a INTL sensors.

Vyrábí snímače s různorodým pracovním rozsahem a citlivostí pro odlišné aplikace. Pro

každou aplikaci je důležité zvážení všech parametrů. Cena těchto čidel se pohybuje v

desítkách Eur. Cena čidla NO2-D4 od firmy Alphasense se pohybuje od 40 EUR. Při návrhu

potenciostatického obvodu pro čidlo NO2-D4 bylo použito základní schéma ze stránek

výrobce. Měřily se tři koncentrace toxického plynu NO2, kde výsledkem byla závislost

výstupního proudu v čase. Změřená citlivost odpovídala citlivosti uváděné výrobcem. Doba

odezvy čidla byla 12 sekund. Jako převodník proudu na napětí byl zvolen operační zesilovač

TLE2062 s napěťovým offsetem 1 mV. Převodník byl velice přesný v porovnání s

naměřeným proudem snímače.

Současný vývoj elektrochemických snímačů jde kupředu. Jsou zkoumány různé

materiály elektrod a elektrolytů, různé provedení síťových polí elektrod. V současné době se

vývoj směřuje k elektrochemickým snímačům s tuhým elektrolytem na bázi organických

polymerů, které vykazují velmi dobrou odezvu na toxické plyny.
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Přílohy

Příloha A - Organické polymery spe snímačů
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Příloha B - Návrh PCB potenciostatického obvodu (3:1)