# Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Elektrochemické senzory pro detekci toxických plynů
Student: Tomáš FAJFR Std. číslo: E09B0120P
Vedoucí: Ing. Petr Kuberský

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je přehledně zpracována. Student splnil všechny body uvedené v zadání, během roku pracoval samostatně a vhodně využíval konzultací s vedoucím práce. Při zpracování teoretické části autor pracoval se širokým spektrem literatury, kladně hodnotím volbu zahraničních zdrojů. V praktické části nechybí návrh měřicího obvodu, popis provedeního experimentu a diskuse výsledků. Uroveň práce snižují gramatické a formální chyby, které lze přisoudit faktu, že autor zpracovává práci podobného rozsahu poprvé.

Otázky:

1. Vysvětlíte konstantu x ve vzorci 3.3 (kapitola 3.1)
2. Vysvětlíte tvrzení z kapitoly 1.3.2, že hmotnostní snímače se dělí na "křemenné mikrováhy", též zvané jako Surface Acoustic Wave a na senzory s povrchovou akustickou vlnou.
3. Ovlivňuje rychlost proudění analytu velikost odezvy měřeného senzoru? V případě že ano, uveďte jak.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

podpis vedoucího práce